ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2021
V/v triển khai Phương án xử lý các

tình huống khi có ca Covid-19 tại

cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện

                      Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Y tế;

- Công an huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi;

- Ban chỉ huy Quân sự huyện;

- UBND các xã/thị trấn.

Thực hiện Công văn số 6103/PA-BCĐ ngày 22/11/2021 của Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh về Phương án xử lý các tình huống khi có ca

Covid-19 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Kon Tum (có Phương án kèm

theo). UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường học trực thuộc rà soát xây dựng Kế hoạch phòng chống

dịch Covid-19 tại trường học; phương án, kịch bản xử lý các tình huống khi có ca

Covid-19 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

 - Phối hợp với ngành Y tế tập huấn đối với nhân viên, giáo viên (kiêm nhiệm

công tác y tế trường học) về công tác phòng, chống dịch Covid-19, xử lý khi có

trường hợp mắc Covid-19, cách lấy mẫu test nhanh SARS-CoV-2.

- Thực hiện báo cáo kịp thời về các trường học có trường hợp nhiễm bệnh

(nếu có); chỉ đạo các trường học có trường hợp nhiễm bệnh phối hợp tổ chức

khoanh vùng, cách ly và tuyên truyền vận động giáo viên, học sinh thực hiện khai

báo y tế, tham gia xét nghiệm phục vụ công tác điều tra dịch tễ phát hiện các F1

nhanh chóng.

- Rà soát củng cố và kiện toàn mạng lưới y tế trường học, nâng cao năng lực

chuyên môn về phòng, chống dịch cho đội ngũ nhân viên chuyên trách và kiêm

nhiệm về y tế trường học, cán bộ quản lý giáo dục và nhà giáo.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại

các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý.

2. Phòng Y tế: Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tham mưu Ban

chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện ban hành Phương án “xử lý các tình

huống khi có ca Covid-19 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện”; hoàn thành

trình Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện trước ngày 26/11/2021.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Phối hợp cơ quan, đơn vị tham mưu triển

khai bảo đảm nhu cầu hàng hóa, nhu yếu phẩm thiết yếu cho Nhân dân trên địa bàn

huyện; tham mưu, tổng hợp khó khăn, vướng mắc và đề nghị cấp tỉnh hỗ trợ (nếu

có).

4. Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội: Thực hiện tham mưu, triển

khai các chính sách hỗ trợ đối với giáo viên thuộc diện thụ hưởng chính sách hỗ trợ

do ảnh hưởng Covid-19 theo đúng quy định.

5. Trung tâm Y tế huyện

 - Phối hợp tham mưu Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện ban

hành Phương án “xử lý các tình huống khi có ca Covid-19 tại các cơ sở giáo dục

trên địa bàn huyện”.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn đối với

nhân viên, giáo viên (kiêm nhiệm công tác y tế trường học) về công tác phòng,

chống dịch Covid-19, xử lý khi có trường hợp mắc Covid-19, cách lấy mẫu test

nhanh SARS-CoV-2.

  - Thực hiện truy vết, xét nghiệm, khử khuẩn,…áp dụng các biện pháp

phòng chống dịch Covid-19 đối với các đối tượng F1, F2, F3 theo đúng quy định.

- Chỉ đạo nhân viên (Trạm Y tế xã/thị trấn) phụ trách làm đầu mối, hỗ trợ

các cơ sở giáo dục triển khai các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 và xử lý

khi có ca nghi ngờ nhiễm Covid-19 (sốt, ho, khó thở,…), nhiễm Covid-19 (nếu có).

6. Công an huyện

- Phối hợp với ngành Y tế, cơ quan đơn vị có liên quan triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19 (chốt chặn, khoanh vùng tạm thời,…).

- Chỉ đạo lực lượng Công an các xã/thị trấn phối hợp với lực lượng y tế tổ

chức truy vết các đối tượng F1, F2, F3.

- Chỉ đạo thực hiện cưỡng chế cách ly y tế đối với các trường hợp chống đối

cách ly theo quy định, kịp thời trấn áp các đối tượng gây mất an ninh, trật tự trong

khu vực cách ly (nếu có).

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể, chính quyền địa phương kịp thời

ngăn chặn, xử lý nghiêm những trường hợp bịa đặt, đưa thông tin sai lệch, không

đúng sự thật.

7. Ban chỉ huy Quân sự huyện: Tiếp tục chỉ đạo sẵn sàng đáp ứng các cơ

sở, vật chất tại các cơ sở cách ly tập trung của huyện để tiếp nhận các trường hợp

thuộc chỉ định cách ly từ các trường học trên địa bàn chuyển đến.

8. UBND các xã/thị trấn

- Chỉ đạo phối hợp với ngành Y tế khoanh vùng tạm thời, truy vết các

trường hợp F1, F2 tại các khu dân cư và trong các trường học có trường hợp nhiễm

bệnh.

- Huy động các lực lượng tham gia thực hiện các nhiệm vụ để khống chế,

phòng chống sự lây lan dịch bệnh; chỉ đạo phối hợp làm tốt các biện pháp dập

dịch, tiêu độc, khử trùng.

9. Đề nghị Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi:  Tổ chức cách ly điều

trị F0 nghiêm ngặt, chặt chẽ, đúng quy định; đảm bảo tuyệt đối phòng chống lây

nhiễm chéo và kiểm soát nhiễm khuẩn; thường xuyên vệ sinh khử trùng khu vực

cách ly điều trị các F0.

Yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Ban chỉ đạo PCD Covid-19 huyện;

- CVP, PCVP;

- Trang TTĐT;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2021-11-23T14:13:10+0700

		2021-11-23T14:52:58+0700

		2021-11-23T14:52:58+0700

		2021-11-23T14:52:58+0700

		2021-11-23T14:52:58+0700